Địa chỉ: Số 518-520, đường Đồng Khởi, phường Tam Hiệp, tỉnh Đồng Nai

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG
TỈNH ĐỒNG NAI

PHÒNG PHÁP CHẾ
–––––––––––––––

Số:  280   /PC
V/v góp ý dự thảo Nghị quyết quy định

về phí thẩm định cấp, cấp lại, điều chỉnh Giấy
phép môi trường trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––––––––––––

Đồng Nai, ngày   08   tháng  10  năm 2025

Kính gửi: Phòng Môi trường

Phòng Pháp chế nhận được Văn bản số 546/PMT ngày 29/9/2025 của Phòng
Môi trường về việc lấy ý kiến dự thảo Nghị quyết quy định về quy định về phí
thẩm định cấp, cấp lại, điều chỉnh Giấy phép môi trường trên địa bàn tỉnh;

Qua rà soát mẫu số 17 (Nghị quyết của Hội đồng nhân dân các cấp (quy định
trực tiếp) Phụ lục III kèm theo Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025
của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 2 điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP
ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện
pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật
và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về
kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật, Phòng Pháp
chế đề nghị Phòng Môi trường rà soát, chỉnh sửa như sau:

- Đề nghị bỏ đường gạch ngang bên dưới phần tên gọi văn bản.
- Bỏ phần thẩm quyền ban hành: “HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG

NAI KHÓA …..-KỲ HỌP THỨ…..”
- Tại phần căn cứ ban hành, căn cứ khoản 1 tiểu mục III mục 1 phụ lục 1

mẫu số 17, rà soát, cập nhật và trình bày lại như sau:
“Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được

sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;
Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14;…”
- Đoạn “Xét Tờ trình….”, đề nghị đơn vị thay dấu chấm cuối đoạn bằng dấu

chấm phẩy.
- Bổ sung đoạn “Hội đồng nhân dân ban hành Nghị quyết quy định về phí

thẩm định cấp, cấp lại, điều chỉnh Giấy phép môi trường trên địa bàn tỉnh Đồng
Nai.” sau đoạn “Xét Tờ trình….”và bỏ cụm từ “QUYẾT NGHỊ:”.

- Rà soát lược bỏ cụm từ “do cơ quan địa phương thực hiện” tại khoản 1 Điều
1 do tại khoản 2 đã nêu đối tượng áp dụng.

- Chỉnh sửa “Điều…Tổ chức thực hiện” như sau:

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

2

“1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai tổ chức thực hiện Nghị quyết này
theo đúng quy định của pháp luật.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh,
các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh
giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức thành viên
giám sát và vận động Nhân dân cùng tham gia thực hiện và giám sát Nghị quyết
này; phản ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng và kiến nghị của Nhân dân đến các
cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.”

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai Khóa X Kỳ họp
thứ …. Thông qua ngày … tháng … năm 2025./.” (in nghiêng).

-  Phần nơi nhận: Đề nghị bổ sung “Vụ Pháp chế - Bộ Nông nghiệp và Môi
trường”, “Vụ Pháp chế - Bộ Tài chính”; “Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý
vi phạm hành chính - Bộ Tư pháp”; “Công báo tỉnh”.

Trên đây là một số nội dung Phòng Pháp chế gửi Phòng Môi trường để tổng
hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: PC. Han. (2b)

TRƯỞNG PHÒNG

Châu Thanh An

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm